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Úvod

Výživa je v dnešní době velmi aktuálním a zajímavým tématem. Výživa patří

mezi faktory zevního prostředí , které se uplatňují při vzniku, ale i prevenci řady

onemocnění. V dětském věku má výživa klíčový význam pro správný růst a

zdravý vývoj organismu. Výživa dětí staršího školního věku je však ovlivněna

nástupem puberty, která je označována za hormonálně podmíněný proces, kdy

dítě dospívá fyzicky a velmi intenzivně se zrychluje i jeho růst. Počátek puberty

ohraničuje období adolescence, tedy přechod mezi dětstvím a dospělostí. U dívek

nastává tento proces asi o dva roky dříve než u chlapců. Velká chuť k jídlu hlavně

u chlapců často vede k nevhodnému výběru potravin a k nevhodnému způsobu

stravování, především formou rychlého občerstvení, což vede k nadměrnému

přívodu energie a saturovaných tuků a potlačení příjmu ostatních důležitých živin.

U dívek v tomto období naopak často slýcháme větu: „Jsem moc tlustá.“, i když

tomu tak není. Vzorem pro dívky jsou super štíhlé a krásné modelky, které se na

ně usmívají z reklamy v televizi i v časopisech. Jsou ochotny obětovat i své zdraví

jako cenu za to, aby byly úspěšné a žádoucí jako ony modelky. Rodiče ztrácejí

kontrolu nad stravováním svého dítěte a často místo peněz, poskytnutých rodiči

na teplý oběd ve školní jídelně, jsou tyto finance využity zcela jiným způsobem.

Tématem mé bakalářské práce je zjistit na jaké úrovni jsou znalosti studentů

středních škol o výživě. Základem znalostí je vždy informace. Hlavním cílem

práce je zjistit, zda jsou studenti dostatečně informováni o správné výživě , která

je důležitou součástí jejich životního stylu. Dalším z cílů mé bakalářské práce je

porovnání úrovně znalostí u českých a moravských studentů. Pro ověření a

porovnání znalostí o výživě jsem použila již vypracovaný dotazník Bc. Anetou

Říhovou , která v roce 2009 obhájila bakalářskou práci na stejné téma, kdy

ověřovala úroveň znalostí o výživě u studentů na gymnáziích v Praze- Jižní město

a v Říčanech.
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Teoretická část popisuje dle prostudované literatury a dostupných internetových

zdrojů fakta o výživě a výživových doporučení pro starší děti a adolescenty.

Empirická část je tvořena hypotézami, metodickým postupem a ověřením

znalostí o výživě u studentů novojičínských gymnázií pomocí dotazníků,

porovnání úrovně znalostí o výživě mezi chlapci a děvčaty novojičínských

gymnázií a zjištěním, zda je úroveň znalostí o výživě stejná či odlišná mezi

českými a moravskými studenty.
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I. Teoretická část
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1. Výživová hodnota stravy

Výživa je součástí životního stylu, je ovlivňována socioekonomickými

podmínkami, faktorem, který má uspokojovat člověka i z hlediska

psychologického, zdrojem energie, potřebných živin, vitamínů a minerálních

látek.

Výživová hodnota stravy je dána obsahem základních živin – proteinů, lipidů a

sacharidů (bílkovin, tuků a cukrů), vitamínů, minerálních látek, vody a dalších

látek nutných pro zajištění správné funkce lidského organismu. (1)

1.1. Bílkoviny

Bílkoviny patří společně s tuky a sacharidy k hlavním živinám. Jsou součástí

všech buněk organismu a musí být neustále obnovovány. (2)

Bílkoviny jsou hlavní stavební složkou podpůrných orgánů a svalstva. Plní rovněž

řadu fyziologických funkcí (ve formě hormonů, transportních složek, enzymů,

protilátek) a stávají se zdrojem energie za situací, kdy není dostatek jiných

substrátů. (3)

Bílkoviny jsou řetězce různě propojených aminokyselin. V molekule se nejčastěji

vyskytuje asi 20 aminokyselin, z nichž je část esenciálních - to znamená

nezbytných, které si náš organismus nedovede vyrobit. Mezi tyto aminokyseliny

patří: leucin, izoleucin, valin, lysin, methionin, fenylalanin, tryptofan, a threonin,

pro děti je esenciální i histidin. Platí však, že za některých patologických situací se

i některé neesenciální aminokyseliny nemohou dobře syntetizovat, a tak se stávají

podmíněně esenciálními a je nutné je dodávat.
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Z výživového hlediska dělíme bílkoviny na:

plnohodnotné – např. mléčné a vaječné bílkoviny, obsahují všechny esenciální

aminokyseliny v množství potřebném pro výživu člověka

téměř plnohodnotné – např. svalová bílkovina, některé esenciální aminokyseliny

jsou mírně nedostatkové

neplnohodnotné – např. rostlinné bílkoviny, ve kterých jsou některé esenciální

aminokyseliny nedostatkové (4)

U dospělého zdravého člověka má činit příjem bílkovin 0,8 gramů – 1 gram na

kilogram tělesného hmotnosti a den, poměr živočišných a rostlinných bílkovin by

měl být zhruba 1:1 s vyloučením jednostranných potravinových stereotypů.

Upřednostňujeme bílá masa a kvalitní rostlinné bílkoviny. (2)

Vegetariánský způsob stravování s eliminací masných výrobků lze považovat z

hlediska proteinového metabolismu za postačující za předpokladu příjmu

kvalitních bílkovin mléčných a vaječných. Naproti tomu přísná vegetariánská

dieta (vegani) nepovolující žádné proteiny živočišné provenience může být velmi

nebezpečná a neměla by být užívána u rostoucího organismu. (2)

Nedostatečný přívod bílkovin vede k poruchám tělesného i duševního vývoje,

snížení odolnosti k infekcím, zhoršení hojení ran a k edémům. Naproti tomu

nadměrný přísun bílkovin zatěžuje látkovou přeměnu, především pokud jde o

ledviny a játra, a proto je také nežádoucí. (3)

Potřeba bílkovin představuje základ výživy dítěte. Postupně klesá od 2g/kg

v dětství, 1–1,5 g/kg v dospívání, na 0,8-1,0 g/kg v dospělosti. Bílkoviny

(1g=4kcal) by neměly převyšovat 15% denního energetického přívodu. (2)
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1.2. Tuky

Tuky jsou složkou potravy, která přináší nejvíce energie, 1 gram tuku poskytuje

37,7 kJ (9 kcal). Látky tukové povahy jsou součástí všech buněk. Mimo to jsou

tuky potřebné například k tvorbě hormonů, správné funkce nervového systému,

kůže, žlučníku, vstřebávání některých vitamínů (A,D,E,K). Z hlediska výživy je

třeba naučit se rozpoznávat různé druhy tuků a regulovat jejich spotřebu . (1)

Degradací tuku potravy vzniká glycerol a volné (neesterifikované) mastné

kyseliny. Ty lze rozdělit podle počtu dvojných vazeb v molekule na nasycené,

nenasycené s jednou dvojnou vazbou (monoenové) a nenasycené s více dvojnými

vazbami (di-,tri- polyenové) .(3)

Nejdůležitější složkou tuků jsou tedy mastné kyseliny, na jejichž složení závisí

vliv tuků na zdraví.

Nasycené mastné kyseliny – účinky nasycených mastných kyselin v lidském

organizmu se liší podle délky uhlíkového řetězce. Nasycené mastné kyseliny s

krátkým (do C4) a středním uhlíkovým řetězcem (C6 až C 10) z menší části i C12,

přecházejí portální krví přímo do jater, kde se metabolizují a nemají tudíž vliv na

obsah cholesterolu a na intenzitu srážení LDL v krevní plazmě . Jsou obsaženy

zejména v mléčném tuku. Dále jsou mastné kyseliny s dlouhým řetězcem (C14 až

C26) . Z toho se negativně posuzuje vliv nasycených mastných kyselin C14 –

kyselina myristová a C 16- kyselina palmitová, jejichž příjem bychom měli

omezovat. Jsou přítomny hlavně v tucích živočišného původu. Z rostlinných tuků

jsou přítomny zejména v tuku kokosovém (používá se téměř výlučně při výrobě

mražených krémů a zmrzlin), v tukových výrobcích, které obsahují ztužené tuky

(zejména pokrmové tuky, fritovací oleje) a v potravinách, kam se ztužené tuky

přidávají např. sušenky a oplatky s náplní, polevy, pečivo z

listového těsta a jiné. (4)
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Nenasycené mastné kyseliny – z hlediska výživového jsou hodnoceny pozitivně a

jejich podíl ve stravě bychom měli zvýšit. Nenasycené mastné kyseliny se dále

rozdělují na monoenové ( s jednou dvojnou vazbou), jejichž hlavním zástupcem

je kyselina olejová, přítomna zejména v oleji olivovém, řepkovém a sójovém a na


[…]


Because of that it's necessary to get right eating habbits and to have right information

about nutritioning which is good for human health. This habits has to be aquired in

childhood.Main focus of this study was to find out how well are educated students on

secondary schools and compare their knowledge about nutrition.

Theoretical part of study describes how should right nutrition for childs and youths

look like. It informs about creation of right eating habbits and takes look over

influence of family and all kinds of advertisement.on childs and youths choices of

food and drinks.

Level of knowledge about nutrition is gathered by simple questionaries. This

questionaries are analysed in practical part of this study. In first part are compared

boys between girls from grammar schools in city Nový Jičín. 101 people were

questioned in total. Second part – practical compares level of knowledge between

students from czech region and moravian region

Form gathered data we can see that, knowledge about nutrition of moravian region

students was found quite good. Girls has bigger interest in healthy nutrition and only

5 girls and 10 boys was not interested at all. Bigger knowledge has girls. Student

form moravian region has slightly beter knowledge than students from czech region.

From filled questionaries was found that students has quite good basic knowledge

about nutrition. By the other hand they are not well informed in skilled knowledge

about nutrition.

This knowledge should be teached slightly more than it is now days.
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Příloha č. 1

DOTAZNÍK (vypracovaný Bc. Anetou Říhovou)

Milý/á studente/studentko, prosím o vyplnění dotazníku, který bude podkladem pro

mou bakalářskou práci na téma: Znalosti o výživě středoškolských studentů. Správná

odpověď je vždy pouze jedna, tu prosím zakroužkuj. Je pro mne důležité, abys

odpověděl/a na všechny otázky.

Jsi muž / žena?

Jaká je tvoje výška (cm)?

Jaká je tvoje váha (kg)?

Jaké je nejvyšší dosažené vzdělání tvých rodičů?

a) základní

b) středoškolské bez maturity

c) středoškolské s maturitou

d) vysokoškolské

Zajímáš se o výživu a o to, co je zdravé a prospěšné pro tvoje tělo?

a) ne

b) občas

c) ano

1. Které potraviny jsou zdrojem probiotických bakterií?

a) cukrářské výrobky

b) konzervované potraviny

c) mléčné výrobky

2. Které složky potravy jsou zdrojem energie?

a) minerální látky

b) sacharidy, tuky, bílkoviny

c) voda

3. Jak často by měl jíst člověk ovoce a zeleninu?

a) 4-6x za den

b) 1-2x za den

c) 1x za týden

2

4. Kolik by měl zdravý dospělý člověk (za normálních podmínek) vypít tekutin

za den?

a) 0,7 - 1,2 litru

b) 1,5 – 2 litry

c) 2,5 – 4 litry 46

5. Jaká je funkce vlákniny?

a) příznivě ovlivňuje pochody v tenkém střevě

b) je to zdroj vitamínů a minerálních látek

c) je to významný zdroj energie

6. Která z těchto látek má velký antioxidační potenciál?

a) hořčík

b) jód

c) vitamín C

7. Mléko je důležitým zdrojem:

a) vitamínu C

b) vápníku

c) glukózy

8. Jaké je základní dělení vitamínů?

a) živočišné a rostlinné

b) na rozpustné ve vodě a v tucích

c) podle abecedy

9. Dlouhodobý nedostatek vitamínu D v potravě způsobuje?

a) kurděje (skorbut)

b) křivici (rachitidu)

c) poruchy štítné žlázy

10. Jaká je společná funkce vitamínu K a vápníku?

a) jsou dobré pro růst kostí

b) zvyšují imunitu

c) jsou to antioxidanty

11. Kolik procent sacharidů má obsahovat naše denní strava?

a) 20 – 30% z denního příjmu energie

b) 55 – 60% z denního příjmu energie

c) není dán limit, nezáleží na tom
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12. „Sladkosti“ jsou významným zdrojem energie, protože obsahují mnoho:

a) cukrů

b) tuků

c) bílkovin

13. Co je hlavním a jediným zdrojem energie pro mozek?

a) sacharid fruktóza

b) sacharid sacharóza

c) sacharid glukóza 47

14. Optimální denní příjem soli je:

a) 1g/ den

b) 6g/den

c) 12g/den

15. Která z následujících potravin má největší biologickou hodnotu?

a) hovězí maso

b) sója

c) brambory

16. Jaký je optimální denní příjem bílkovin pro dospělého člověka?

a) 1g/1kg hmotnosti

b) 10g/1kg hmotnosti

c) 50g/1kg hmotnosti

17. Ryby jsou významným zdrojem:

a) nasycených mastných kyselin

b) nenasycených mastných kyselin

c) trans mastných kyselin

18. Příjem železa je:

a) nebezpečný v jakémkoliv množství

b) důležitý pro funkci mozku

c) důležitý pro funkci červených krvinek

19. Proč je celozrnné pečivo zdravé?

a) má vyšší obsah vlákniny

b) obsahuje více bílkovin

c) obsahuje hodně vápníku
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20. Proč je potřebný fluor pro lidské tělo?

a) k správné funkci srdce

b) k potlačení kazivosti zubů

c) k růstu vlasů

21. Organizmus člověka potřebuje vitamin K:

a) k zajištění srážlivosti krve

b) pro správnou funkci metabolismu

c) k odvrácení šerosleposti

22. Proč jsou pro lidské tělo potřebné bílkoviny?

a) je to nejdůležitější zdroj energie

b) jsou součástí vlákniny

c) jsou nezbytné pro stavbu buněk 48

23. Jaká je hlavní funkce vitamínu B12?

a) podílí se na krvetvorbě

b) je to antioxidant

c) je nutný pro metabolismus sacharidů

24. Porucha, která se vyznačuje záměrným odmítáním jídla a může vést až ke

smrti, se nazývá:

a) bulimie

b) mentální anorexie

c) diabetes mellitus

Děkuji za vyplnění a přeji mnoho úspěchu u maturity a v dalších studiích
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