Zdeňka Pavelková: Znalosti studentů středních škol o výživě – vyjádření školitele

Cílem této práce bylo zjistit úroveň znalostí o výživě studentů středních škol. Záměrně byla pro výběr respondentů zvolena gymnázia, kde je tato tematika zahrnuta do učebních osnov a studenti by tedy měli být dostatečně s tématem seznámeni. Gymnázia byla pro studii zvolena i pro možnost srovnání úrovně znalostí o výživě mezi studenty v Novém Jičíně a šetření, provedeného v rámci jiné diplomové práce v gymnáziích v Říčanech a v Praze.

První, teoretická část popisuje význam jednotlivých živin pro organismus, jejich fyziologický účinek, známky deficitu, hlavní zdroje v potravinách a denní doporučené dávky. Samostatné kapitoly byly věnovány fyziologii výživy dětí a dospívajících, výživovým pyramidám pro různé cílové skupiny obyvatelstva, školnímu stravování, vlivu školy, rodiny a reklamy na výběr potravin a stravovací zvyklosti a metodám šetření pro zjištění výživového stavu obyvatelstva. Zde mohla autorka práce uplatnit své dlouholeté zkušenosti v práci s dětmi a dospívajícími nejen jako asistentka hygienické služby, ale i jako matka.

Druhá, praktická část práce popisuje cíle práce, metodiku šetření, výsledky a diskusi k rozdílům stravovacích zvyklostí mezi českými a moravskými studenty. Autorka vycházela z předpokladů, že vyšší úroveň znalostí bude zjištěna u dívek než u chlapců, protože dívky se více zajímají o správnou výživu a jsou tedy dostatečně informované a že znalosti studentů Moravskoslezského kraje budou na nižší úrovni než u studentů gymnázií v Praze a Říčanech. Dále předpokládala, že více studentů dává přednost konzumaci oběda formou tzv. rychlého občerstvení než kvalitnímu stravování ve školních jídelnách. Cílovou skupinou bylo 40 chlapců a 61 dívek ve věku 17-18 let. Dotazníky byly vyplňovány formou hromadného interview.

Tělesnou hmotnost studentů na novojičínských gymnáziích hodnotila autorka práce jako uspokojivou, 88% respondentů mělo BMI v hodnotách normální tělesné hmotnosti. Rovněž pozitivní bylo zjištění, že více než polovina studentů využívá ke konzumu oběda služeb školní jídelny. Potvrzena byla hypotéza, že dívky mají úroveň znalostí o výživě vyšší než chlapci. Naproti tomu se nepotvrdil předpoklad, že studenti českých gymnázií prokáží vyšší úroveň znalostí než studenti gymnázií novojičínských. Úroveň znalostí obou studentských kolektivů lze souhrnně hodnotit jako dobrou.

Práce má 115 stran, obsahuje 4 tabulky, celou řadu nečíslovaných, velmi názorných grafů a 14 odkazů na novější a novou literaturu.

Závěr:

Práce byla připravena velmi pečlivě, výsledky jsou prezentovány velmi názorně, rovněž srovnání s výsledky šetření v gymnáziích v Praze a Říčanech je zajímavé. Autorka mohla využít svých bohatých zkušeností jako dlouholetá asistentka hygienické služby, odd. dětí a mládeže KHS Ostrava. Řada konzultací se školitelem je obrazem pečlivosti, která byla studii věnována. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

15.8.2010.

M. Stránský.